
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 23Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° DO CONTRATO: 025/2016

PROC. N°: 2016/53.485
Nº. do termo: 1º              Data 
de Assinatura: 05/09/2016.
Justifi cativa: RETIFICAR a Cláusula Terceira do referido termo 
que trata “DOS PREÇOS ”, no que se refere ao valor global do 
Contrato, passando a ter a seguinte redação: “A SETRAN pagará 
a CONTRATADA pelos serviços de empreitada, objeto deste 
Contrato, o valor global de R$ 1.153.035,22 (Um milhão, cento e 
cinqüenta e três mil, trinta e cinco reais e vinte e dois centavos).             
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA - CNPJ nº 
01.717.048/0001-88.
Logradouro: Rod. Santarém-Cuiabá, BR-163, km 5, Bairro da 
Matinha,Santarém-PA.       Bairro: Matinha
CEP: 68.030-370
Cidade: Santarém        UF: PA           Nº: s/n
ORDENADzxOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 1007391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a malha rodoviária do 2º Núcleo Regional
Origem: Belém
Destino(s): Capanema
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 25 e 26/08/2016
Diária(s): 1,5 (um e meia)
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33.199 
de 26.08.2016

Protocolo 1007348

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 609/CAF-Belém (PA), 05 de Setembro de 2016. 
ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 
e ½ (uma e meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad 
Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização,  5910579-4; 
Mário de Oliveira Neto,  Motorista,  54197141/1; de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo Antônio do 
Taua, Curuça e Marudá/PA, no período de 06 a 07/09/2016, 
com o objetivo de Avaliar fi scalização na região. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 617 /CAF- Belém (PA), 02 de Setembro de 
2016 - O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Ribamar Pereira da Costa,  Motorista, 
5419788/7; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure/PA, no período de 05 a 06/09/2016, 

com o objetivo de conduzir servidores do programa cheque 
moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.         
Portaría nº 618/CAF- Belém (PA), 02 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diaria, aos 
benefi ciarios abaixo: Ana Valéria Ribeiro Borges,  Gerente,  
54187993/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho,  Auxiliar Reg S. 
Publica, 5862809/3; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure/PA, nos periodos de  05 a 06/09/2016, 
com o objetivo de realizar 2ª visita de Avaliação Técnico-social 
de conclusão da 1ª etapa da obra dos servidores inscritos no 
programa Cheque Moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 619/CAF- Belém (PA), 02 de setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo: Elcemir das Neves Nascimento,  
Motorista, 59057341; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança e Viseu/PA, no periodo de 09 
a 11/09/2016, com o objetivo de acompanhar servidor em 
serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 623/CAF- Belém (PA), 06 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições 
RESOLVE : CONCEDER, 2 e ½  (Duas meia) diarias  ao 
benefi ciário abaixo: Roberto Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar 
em Regulação, 5862809/3; de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ananindeua e Castanhal/PA, no 
período 12 e 13/09/2016, com o objetivo de  realizar visita 
técnicas aos servidores da arcon, para avalição inicial e fi nal e 
composição de relatório técnico - Social referente ao Programa 
Cheque Moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 625/CAF- Belém (PA), 05 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo: Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II, 
57193152/2; José Aff onso da Silva,  Agente Fiscal, 3272761-
015; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal, 3277879/1; de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria 
do Pará e São Miguel/PA, no período de 06 a 09/09/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES
Portaria nº 626/CAF- Belém (PA), 05 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições RESOLVE : CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Geziel Nunes da Silva, 
Controlador, 5924958/1; Marcio Cardoso Soares, Controlador, 
5924861/1. de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Xinguara/PA, no período de 08 a 09/09/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 627/CAF- Belém (PA), 05 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo: José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal, 2026155/1; Rosendo Caetano de Sarges,  Agente Fiscal, 
2025049/1; José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor II, 
5632633/2; de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Acará, Barcarena e Tailandia/PA, no período de 
08 a 11/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 630/CAF- Belém (PA), 05 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições 
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo: Miguel Machado Maceio, Agente Fiscal, 
3272486-013; Haissa Kataoka,  Supervisor I, 808463221; Paulo 
Lima dos Santos, Agente Fiscal, 2029561-001; de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Curuça, Marapanim 
(Marudá) e Terra Alta/PA, no período de 08 a 11/09/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES
Portaria nº 631/CAF - Belém (PA), 05 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições 
RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½ ( quatro e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo: José Castro Fontes, Agente Fiscal, 
3272597/1; de acordo com as bases vigentes, por motivo de 

viagem a Santa Izabel, Santo Antonio do Tauá e Vigia/PA, 
no período de 06 a 10/09/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 634/CAF - Belém (PA), 05 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo: Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal, 
327455117; Lucas Amorim,  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Colares e São Domingos/PA, Agente 
Fiscal, 3272486/1; Elvira Marcia pacheco Silva, Controlador, 
5918242/1; no período de 09 a 11/09/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.           
Portaria nº 635/CAF - Belém (PA), 05 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo: Eurico Santa Brigida de Souza, 
Agente Fiscal, 3272540/1; Francisca Ellen Pompeu da Rocha, 
Controlador, 5917412/1; Antonio Carlos Pantoja da Cruz, 
Supervisor I, 5809088/2; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Igarapé Miri e Barcarena/PA, no período 
de 09 a 11/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.         
Portaria nº 638/CAF - Belém (PA), 06 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições 
RESOLVE : CONCEDER, 1 e ½ ( Uma e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo: Carlos William Santos, Agente Fiscal, 
2035189/01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal, 
2035677/001; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no período de 10 a 11/09/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 640/CAF - Belém (PA), 08 de setembro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 05 (Cinco) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo: Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente, 54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente, 54188475/1; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Bragança, Santa 
Luzia do Pará e Salinopolis/PA, nos periodos de  10 a 12/09 
e de 13 a 15/09/16, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 1007609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/324541;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 18/09/2016, a servidora DULCIMAR 
DE MELO E SILVA, matricula nº 22705/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO 
Nº 101/2016 - ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000.
Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, e as 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 1007612


